



Bulletin Officiel

N° 3775 Lundi 24 Janvier 2011

— 16^{ème} ANNEE — ISSN 0330-7174

SOMMAIRE

AVIS DU CMF

تعليق عمليات التداول في بورصة الأوراق المالية بتونس 2-3

SUSPENSION DE TOUTES LES TRANSACTIONS SUR LA BOURSE
DE TUNIS 4-5

AVIS DES SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

ATTIJARI LEASING 6

UNION INTERNATIONALE DE BANQUES – UIB – 7-9

TUNISIE LEASING 10

SOCIETE INDUSTRIELLE D'APPAREILLAGE ET DE MATERIELS
ELECTRIQUES - SIAME- 11-12

SOCIETE MODERNE DE CERAMIQUE -SOMOCER 13

COMMUNIQUE DE PRESSE

L'ACCUMULATEUR TUNISIEN ASSAD 14

COURBE DES TAUX 15

VALEURS LIQUIDATIVES DES TITRES OPCVM 16

AVIS DU CMF

بلاغ هيئة السوق المالية

تعلم هيئة السوق المالية العموم وكافة المتدخلين في السوق أنه بهدف حماية الادخار المستثمر في الأوراق المالية والأدوات المالية القابلة للتداول بالبورصة وفي كل توظيف للأموال يتم عن طريق المساهمة العامة، تم تعليق كل عمليات التداول في بورصة الأوراق المالية بتونس وكل عمليات الاكتتاب وإعادة الشراء المتعلقة بحصص وأسهم مؤسسات التوظيف الجماعي في الأوراق المالية المختلطة وذلك يوم الاثنين 24 جانفي 2011 .

وستقرر هيئة السوق المالية استئناف عمليات التداول بالبورصة عند توفر المعلومة اللازمة للمستثمر لاتخاذ قراراته عن دراية وروية.

وستدخل حيز التنفيذ الصيغ التطبيقية لاستئناف عمليات التداول في البورصة و المعلن عنها في بلاغ بورصة الأوراق المالية بتونس الصادر بتاريخ 18 جانفي 2011 حين تقرر هيئة السوق المالية رفع تعليق التداول.

وفي إطار استئناف عمليات اكتتاب وإعادة شراء حصص وأسهم مؤسسات التوظيف الجماعي في الأوراق المالية الرقاعية يمكن لمجلس الإدارة أو لهيئة الإدارة الجماعية أو للمتصرف تعليق عمليات إعادة الشراء وعمليات الإصدار بصفة مؤقتة إذا اقتضت ذلك ظروف غير عادية أو إذا ما أملت مصلحة المساهمين أو حاملي الحصص وبعد اخذ رأي مراقب الحسابات.

ويجب أن يتم دون تأخير إعلام هيئة السوق المالية بقرار التعليق وبأسبابه.

وعلى المودع لديه التأكد من مطابقة القرارات التي يتخذها مسؤولو مؤسسة التوظيف الجماعي في الأوراق المالية أو المتصرف للقوانين والتراتيب الجاري بها العمل وللعقد التأسيسي أو النظام الداخلي للمؤسسة.

وعند اكتشافه لإخلالات أو مخالفات خلال قيامه بالرقابة، على المودع لديه أن يتخذ التدابير المنصوص عليها في القوانين والتراتيب الجاري بها العمل وفي كل الحالات يجب عليه إعلام مؤسسة التوظيف الجماعي في الأوراق المالية ومراقب الحسابات وهيئة السوق المالية بذلك.

كما يتعين على مراقبي حسابات هذه المؤسسات أن يعلموا هيئة السوق المالية فورا بكل عمل من شأنه أن يشكل خطرا على مصالح مؤسسات التوظيف الجماعي والمساهمين وحاملي الحصص.

وستقرر هيئة السوق المالية استئناف عمليات الاكتتاب وإعادة الشراء المتعلقة بحصص وأسهم مؤسسات التوظيف الجماعي في الأوراق المالية المختلطة بعد التشاور مع المتصرفين والمودع لديهم وذلك اثر استئناف عمليات التداول ببورصة الأوراق المالية بتونس.

كما انه حفاظا على سلامة السوق وعلى المساواة بين المدخرين طلبت هيئة السوق المالية في إطار نشر المؤشرات الثلاثية للنشاط من جميع الشركات المدرجة بالبورصة تقديم كل المعطيات الوجيهة خاصة تلك المتعلقة بتواصل استغلال الشركة وذلك قصد تمكين المستثمرين من اتخاذ قراراتهم.

وعلى شركات المساهمة العامة اعلام العموم وفي اقصر الأجال بواسطة بلاغ صادر في صحيفة يومية وفي النشريات الرسمية لهيئة السوق المالية وفي نشريات بورصة الأوراق المالية بتونس بكل حدث هام من شأنه إذا بلغ إلى العموم، أن يكون له اثر ذو أهمية نسبية على سعر أو قيمة الأوراق المالية لتلك الشركات.

كما طلبت هيئة السوق المالية من المتدخلين احترام أحكام القانون عدد 75 لسنة 2003 المؤرخ في 10 ديسمبر 2003 والمتعلق بدعم الجهود الدولي لمكافحة الإرهاب ومنع غسل الأموال و خاصة الفصل 85 منه الذي يوجب القيام حالا بتصريح كتابي إلى اللجنة التونسية للتحاليل المالية بجميع المعاملات أو العمليات المسترابة التي تحمل على قيام شبهة في ارتباطها، بصفة مباشرة أو غير مباشرة، بأموال متأتية من أعمال غير مشروعة يعتبرها القانون جنحة أو جناية أو بتمويل أشخاص أو تنظيمات أو أنشطة لها علاقة بالجرائم الإرهابية وكذلك بكل محاولة لإجراء هذه العمليات أو المعاملات.

AVIS DU CMF

Dans le but de protéger l'épargne investie en valeurs mobilières, produits financiers négociables en bourse et tout autre placement donnant lieu à appel public à l'épargne, il est porté à la connaissance du public et des intervenants sur le marché que toutes les transactions sur la bourse de Tunis ainsi que l'ensemble des opérations de souscriptions et de rachats portant sur les OPCVM mixtes sont suspendues le lundi 24 janvier 2011.

La reprise des transactions sur la bourse de Tunis sera décidée par le Conseil du Marché Financier en fonction de la disponibilité de l'information nécessaire aux investisseurs pour prendre leur décision d'investissement en connaissance de cause.

Les modalités pratiques de reprise des transactions boursières annoncées par avis de la Bourse de Tunis en date du 18 janvier 2011 seront applicables dès la levée de la suspension par le Conseil du Marché Financier.

Dans le cadre de la reprise des opérations de souscriptions et de rachats portant sur les parts et actions des OPCVM obligataires, il appartient aux conseils d'administration, aux directoires ou aux gestionnaires de suspendre, momentanément, et après avis du commissaire aux comptes les opérations de rachat ainsi que les opérations d'émission quand des circonstances exceptionnelles l'exigent ou si l'intérêt des actionnaires ou des porteurs de parts le commande. Le conseil du marché financier doit être informé, sans délai, de la décision de suspension et de ses motifs.

En outre, le dépositaire doit s'assurer de la conformité des décisions prises par les responsables de l'organisme de placement collectif en valeurs mobilières ou du gestionnaire aux lois et règlements en vigueur et aux statuts ou au règlement intérieur de l'organisme.

En cas d'anomalies ou d'irrégularités relevées dans l'exercice de son contrôle, le dépositaire est tenu de prendre les mesures édictées par les lois et règlements en vigueur et dans tous les cas, en informer l'organisme de placement collectif en valeurs mobilières, le commissaire aux comptes et le Conseil du Marché Financier.

- Suite -

De même, les commissaires aux comptes de ces OPCVM sont tenus de signaler immédiatement au Conseil du Marché Financier tout fait de nature à mettre en péril les intérêts des organismes de placement collectif, des actionnaires et des porteurs de parts.

La reprise des opérations de souscriptions et de rachats portant sur les OPCVM mixtes sera décidée par le Conseil du Marché Financier après concertation avec les gestionnaires et les dépositaires et ce après la reprise des transactions sur la bourse de Tunis.

Par ailleurs, et afin de préserver l'intégrité du marché et l'égalité entre les épargnants, le Conseil du Marché Financier a demandé à toutes les sociétés cotées, dans le cadre de la publication de leurs indicateurs d'activités trimestriels, de fournir tous les éléments pertinents permettant aux investisseurs de prendre leur décision, et particulièrement ceux relatifs à la continuité de l'exploitation de la société.

Il est également rappelé que les sociétés faisant appel public à l'épargne sont tenues de porter à la connaissance du public, par voie de communiqué dans un journal quotidien, dans le bulletin officiel du Conseil du Marché Financier et dans le bulletin de la Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis, dans les plus brefs délais, tout fait important susceptible, s'il était connu, d'avoir une incidence significative sur le cours ou la valeur des titres de ces sociétés.

De plus, le Conseil du Marché Financier a demandé à tous les intervenants de se conformer scrupuleusement aux dispositions de la loi n° 2003-75 du 10 décembre 2003, relative au soutien des efforts internationaux de lutte contre le terrorisme et à la répression du blanchiment d'argent et notamment l'article 85 de ladite loi qui impose l'obligation de faire sans délais à la commission tunisienne des analyses financières une déclaration écrite sur toute opération ou transaction suspecte susceptible d'être liée directement ou indirectement au produit d'actes illicites qualifiés par la loi de délit ou de crime, ou au financement de personnes, organisations ou activités en rapport avec des infractions terroristes, ainsi que sur toute tentative desdites opérations ou transactions.

AVIS DES SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

ATTIJARI LEASING

Siège social :Rue du Lac d'Annecy –1053 Les Berges du Lac- Tunis

La Société ATTIJARI LEASING publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4^{ème} trimestre 2010.

(Mt en Milliers de dinars)

		QUATRIEME TRIMESTRE			CUMUL AU 31 DECEMBRE			
		2010	2009	Variat. en %	2010 **	2009*	Variat. en %	
1	Approbations							
2	Répartition des approbations par secteur & par type	Total	52 930	40 085	32%	224 101	143 662	56%
	2-1 Agriculture	Mobilier	4 456	1 651	170%	12 691	3 756	238%
		Immobilier	-	-	-	374	-	-
	2-2 Industrie	Mobilier	5 368	3 985	35%	23 483	24 190	-3%
		Immobilier	523	352	-	1 954	1 033	-
	2-3 Bâtiment,Travaux publics	Mobilier	7 871	4 322	82%	28 286	18 237	55%
		Immobilier	419	-	-	1 251	303	-
	2-4 Tourisme	Mobilier	1 288	1 117	15%	4 728	8 236	-43%
		Immobilier	229	300	-	879	415	112%
	2-5 Services et commerce	Mobilier	29 548	26 725	11%	139 531	80 853	73%
		Immobilier	3 228	1 633	98%	10 924	6 639	65%
3	Mises en force							
4	Répartition des mises en force par secteur et par type	Total	30 855	30 370	2%	170 064	101 799	67%
	4-1 Agriculture	Mobilier	3 387	786	331%	9 600	2 344	310%
		Immobilier	-	400	-	-	400	-
	4-2 Industrie	Mobilier	2 612	5 691	-54%	17 242	18 463	-7%
		Immobilier	223	142	57%	2 793	292	-
	4-3 Bâtiment,Travaux publics	Mobilier	2 951	2 837	4%	15 780	13 692	15%
		Immobilier	-	158	-	652	308	-
	4-4 Tourisme	Mobilier	414	460	-10%	2 705	5 195	-48%
		Immobilier	-	-	-	745	-	-
	4-5 Services et commerce	Mobilier	20 887	16 106	30%	114 162	56 364	103%
		Immobilier	381	3 790	-90%	6 385	4 741	35%
5	Total des engagements en cours					247 001	166 809	48%
6	Total des engagements classés					37 452	42 282	-11%
7	Trésorerie Nette					4 326	6 713	-36%
8	Structure des Ressources					193 546	103 117	87,7%
	Emprunts obligataires					27%	9%	-
	Emprunts bancaires					62%	69%	-
	Emprunts étrangers					4%	9%	-
	Billets de trésorerie					7%	13%	-
9	Capitaux propres					14 857	11 673	27,3%
10	Revenus bruts de Leasing & Factoring***		6 005	7 365	-18%	24 345	26 863	-9%
11	Revenus nets de leasing		5 201	4 460	17%	18 418	11 307	63%
12	Produits nets de leasing		2 494	3 018	-17%	9 452	6 274	50,7%
13	Total charges d'exploitat* hors provisions		839	571	47%	3 043	2 507	21,4%

* Chiffres définitifs et audités

** Données non auditées

- Capitaux propres: Capiatux propres de la période 2010 établis après affectation des résultats au 31/12/2009, et compte non tenu des résultats de 2010.

- Approbations : Contrats de leasing approuvés

- Mises en force: Contrats dont la facturation est entrée en vigueur

- Engagements en cours : comprennent l'ensemble des engagements bruts de leasing , de factoring nets de prov et de participations nettes de provisions.

- Engagements classés : comprennent l'ensemble des engagements classés de leasing.

- Revenus bruts de leasing & Factoring : loyers de leasing (+) Autres produits d'exploitation (+) Commissions de factoring (+) Intérêts de financement.

- Revenus nets de leasing & factoring : Revenus bruts de leasing & factoring (-) Amortissements financiers.

- Commissions factoring : commissions / factures achetées

- Intérêts de financement : produits / financements des factures achetées.

- Produits nets de leasing & factoring : Revenus nets de leasing et du factoring (-) charges financières (-) commissions encourues (+) produits des placements.

- Charges d'exploitation hors provisions : charges de personnel (+) dotations aux amortissements (+) autres charges d'exploitation.

- Coefficient d'exploitation : charges d'exploitation hors provision / Produits nets de leasing

Les faits marquants

L'activité d'ATTIJARI LEASING au 31 décembre 2010 a été marquée par rapport à la même période de l'exercice 2009 par:

- Une augmentation des approbations de 80,4 MD ou de 56%
- Une évolution des mises en force de +68,2 MD ou de 67 %
- Une augmentation des engagements en cours de 80,2 MD ou de 48% .
- Une diminution des créances classées de 4,8 MD ou de 11%
- Une augmentation des revenus nets de leasing de 7,1 MD ou de 63% .
- Une augmentation des produits nets de leasing de 3,2 MD ou de 51% .
- Une augmentation des charges d'exploitation de 536 mD ou de 21%
- Une augmentation de l'encours des emprunts de 90 MD ou de 88% .
- Une amélioration du coefficient d'exploitation pour se situer à 32,2 % contre 40 % en 2009.

Continuité de l'exploitation

Les événements qu'a connu notre pays au cours de la première quinzaine du mois de janvier 2011 ne sont pas de nature à affecter la continuité d'exploitation d'Attijari Leasing ou de ses résultats.

En outre, Attijari Leasing a mis en place un comité pour suivre la situation et décider rapidement des mesures nécessaires.

Jusqu'à ce jour, nous n'avons pas de remontées sur un dégat quelconque occasionné à nos actifs. Les refinancements sont assurés par plusieurs banques et notre société mère.

AVIS DES SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

Union Internationale de Banques UIB

Siège social :65, Avenue Habib Bourguiba -1082 Tunis -

L'Union Internationale de Banques publie ci-dessous ses indicateurs d'activité trimestriels pour le 4^{ème} trimestre 2010.

(en milliers de dinars)					
	Du 01/10/2010 Au 31/12/2010	Du 01/10/2009 Au 31/12/2009	Au 31/12/2010	Au 31/12/2009	%
1 Produits d'exploitation bancaires répartis en :	49 955	42 795	183 663	157 149	16,87%
- Intérêts	37 872	33 655	135 459	116 404	16,37%
- Commissions en produits	9 609	7 427	37 009	31 698	16,76%
- Revenus du Portefeuille-titres commercial et d'investissement	2 474	1 713	11 195	9 047	23,74%
2 Charges d'exploitation bancaires réparties en :	17 311	14 059	61 512	51 917	18,48%
- Intérêts encourus	16 557	13 212	58 389	49 200	18,68%
- Commissions encourues	754	847	3 123	2 717	14,94%
3 Produit net bancaire	32 644	28 736	122 151	105 232	16,08%
4 Autres produits d'exploitation	-18	24	65	174	
5 Charges opératoires dont :	18 196	16 872	68 568	67 180	2,07%
- Frais de personnel (1)	13 434	13 135	50 382	50 993	-1,20%
- Charges générales d'exploitation(1)	4 762	3 737	18 186	16 187	12,35%
6 Structure du portefeuille :	-	-	59 180	68 153	-13,17%
- Portefeuille-titres Commercial			3 000	3 000	0,00%
- Portefeuille titres d'investissement	-	-	56 180	65 153	-13,77%
7 Encours des crédits	-	-	2 299 206	1 884 088	22,03%
8 Encours des dépôts dont :	-	-	2 246 140	2 006 152	11,96%
- Dépôts à vue (2)	-	-	718 258	644 827	11,39%
- Dépôts d'épargne	-	-	726 632	666 185	9,07%
9 Emprunts et ressources spéciales	-	-	238 495	247 546	-3,66%
10 Capitaux propres (3)	-	-	79 724	79 560	0,21%

(1) Les charges opératoires ont été retraités pour les besoins de la comparabilité,

(2) Les dépôts à vue au 31/12/2009 ont été retraités pour less besoins de la comparabilité,

(3) Les capitaux propres au 31/12/2010 sont présentés compte non tenu du résultat de la période,

COMMENTAIRES / INDICATEURS D'ACTIVITE AU 31 DECEMBRE 2010

1- BASES RETENUES POUR L' ELABORATION DES INDICATEURS TRIMESTRIELS

Les indicateurs trimestriels de la banque, arrêtés au 31 décembre 2010, sont établis conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie, et notamment les normes comptables (NCT 21 à 25) relatives aux établissements de crédit.

2- PRINCIPES COMPTABLES APPLIQUES

Les principes comptables les plus significatifs se résument comme suit :

2-1 PRISE EN COMPTE DES INTERETS ET AGIOS

Les intérêts et agios courus et non encore encaissés à la date de l'arrêté sont comptabilisés parmi les produits lorsqu'ils concernent les clients classés parmi les « actifs courants » (classe A) ou parmi les « actifs nécessitant un suivi particulier » (classe B1), au sens de la circulaire BCT n° 91-24.

Les intérêts et agios courus et non encaissés relatifs à des créances classées parmi les « actifs incertains »(classe B2), les « actifs préoccupants » (classe B3) ou encore les « actifs compromis » (classe B4), au sens de la circulaire BCT n° 91-24, sont constatés en agios réservés et non en produits.

Pour l'arrêté des comptes au 31/12/2010, la réservation des intérêts et agios relatifs à des créances classées B2, B3 ou B4 a été faite sur la base de la classification des créances telle qu'arrêtée à la date du 31/12/2010.

2-2 PORTEFEUILLE TITRES D'INVESTISSEMENT

Le portefeuille titres d'investissement est constitué des titres de participation, des fonds gérés par la SICAR de l'UIB, des BTA et des Obligations.

Ces titres sont comptabilisés à leur valeur d'acquisition. L'encours des titres de participation est présenté net de provisions. Les souscriptions non libérées sont constatées en hors bilan.

2-3 EVALUATION DES AVOIRS ET DETTES EN DEVISES

Les avoirs et les dettes libellés en devises sont réévalués à la date d'arrêté sur la base du cours moyen virements des devises sur le marché interbancaire publié par la BCT.

2-4 JUSTIFICATIONS DES ESTIMATIONS RETENUES POUR LA DETERMINATION DE CERTAINS INDICATEURS

L'abonnement des comptes de charges et de produits a été effectué conformément aux méthodes retenues lors de l'arrêté annuel des états financiers.

3- FAITS MARQUANTS

- L'encours net des crédits à la clientèle a augmenté de **22,03** % au 31 décembre 2010 (**+415 millions** de dinars).

- Suite -

- L'encours des dépôts a augmenté de **11,96%** au 31 décembre 2010 atteignant un montant de 2 246,1 millions de dinars (+**240 millions** de dinars).
- Le rapport dépôts /crédits est passé de 106 % à 98% au 31/12/2010. Si on ne tient pas compte des crédits adossés à des emprunts obligataires et ou privés totalisant 136 millions de dinars le rapport serait de **103.82%**.
- Les produits d'exploitation bancaire, présentés nets des agios réservés, ont atteint **183,7** millions de dinars au 31/12/2010, soit une progression de **26,5** millions de dinars représentant une évolution de **16,87 %** par rapport à décembre 2009.
- Le Produit Net Bancaire a atteint **122,2** millions de dinars au 31/12/2010 contre **105,2** millions de dinars au 31/12/2009, soit une progression de **16,9** millions de dinars représentant une évolution de **16,08%**.
- Les frais de personnel ont atteint **50,4** millions de dinars au 31/12/2010 contre **51** millions de dinars au 31 décembre 2009 ; soit **une baisse de 1,2%**.
- Les charges générales d'exploitation, ont atteint un montant de **18,2** millions de dinars, soit une hausse de **12,35 %** par rapport à 2009. Si l'on ne tient pas compte des charges non récurrentes l'évolution serait de **7,18%**.
- Les charges opératoires (frais de personnel et charges générales d'exploitation) ont atteint **68,6** millions de dinars contre **67,2** millions de dinars au 31/12/2009 soit une évolution de **2,07%**.
- Le RBE a atteint **48,5** millions de dinars contre **34,1 millions de dinars** soit une augmentation de **42,3%**.
- Le coefficient d'exploitation s'établit à **56,2%** contre **63,8%** au 31/12/2009.

1- CONTINUITE DE L'EXPLOITATION.

- L'UIB dispose d'un plan de continuité d'activité qui permet la continuité de l'exploitation de la banque dans des conditions normales.
- Le système d'information centralisé fait l'objet des sauvegardes quotidiennes et aucune perte de donnée n'a été constatée.
- Une cellule de crise a été mise en place
- Les agences rendues inopérantes par les évènements ont été déplacées (personnel et équipements) au sein de l'agence la plus proche géographiquement.
- Les retraits et versements espèces « déplacés » se font franco de commission.
- Un plan d'action visant la réparation des dégâts subis par certaines de nos agences a été, d'ores et déjà, élaboré en vue d'être déployé dans les plus brefs délais.

AVIS DES SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

TUNISIE LEASING

Siège social : Centre Urbain Nord Avenue Hédi Karray -1082 Tunis Mahrajène-

La société TUNISIE LEASING publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4^{ème} trimestre 2010.

Indicateurs d'Activité Trimestriels Arrêtés au 31 Décembre 2010

(en milliers de Dinars)

	Quatrième Trimestre			Cumul		
	2010	2009	Variation	2010**	2009*	Variation
Approbations	90 476	86 203	4,96%	390 272	290 603	34,30%
Mises en force	75 988	69 353	9,57%	294 379	219 310	34,23%
Encours financiers				460 779	373 005	23,53%
Total des engagements courants (a)				450 992	362 922	24,27%
Total des engagements classés (b)				24 062	23 480	2,48%
Total des engagements (c)=a+b				475 054	386 402	22,94%
Ratio des engagements classés (d)=(b)/(c)				5,07%	6,08%	
Ressources d'emprunts				364 773	264 661	37,83%
Capitaux propres***				92 075	86 337	6,65%
Revenus bruts de leasing (1)	61 041	50 973	19,75%	235 892	202 463	16,51%
Revenus nets de leasing	10 732	9 384	14,36%	40 809	36 234	12,63%
Produit net de leasing	5 550	5 325	4,23%	23 971	21 158	13,30%
Total des Charges d'exploitation	2 228	2 106	5,79%	9 717	8 600	12,99%
Trésorerie nette				447	(5 270)	

(*) Chiffres définitifs et audités

(**) Chiffres non audités

(***) Total des capitaux propres avant affectation

Approbations : Contrats de leasing approuvés

Mises en force : Contrats dont la facturation des loyers a démarré

Encours financiers : Encours financiers des contrats de leasing à la fin de la période

Total engagements : Encours financiers + Impayés

Revenus bruts de leasing : Loyers du leasing (contrats conclus avant le 01-01-2008) + intérêts intercalaires + Intérêts sur créances du leasing (contrats conclus après le 01-01-2008)

Revenus nets de leasing : Intérêts sur créances du leasing

Produit net de leasing : Revenus nets de leasing - produits des placements - charges financières

(1) Après le changement comptable intervenu en 2008, cette rubrique n'apparaît plus sur les états financiers et a été reconstituée pour les besoins de cette communication

Autres Informations

Répartition des Approbations par Secteur et par Type:

Secteur d'activité	Quatrième trimestre							Var	Cumul						
	2010			2009			Var		2010			2009			Var
	Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total			Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total	
Agriculture	3 012	0	3 012	5 307	118	5 425	-44%	14 803	745	15 548	13 208	118	13 326	17%	
Industrie	18 756	2 495	21 251	18 885	4 970	23 855	-11%	81 629	8 552	90 181	68 280	8 442	76 722	18%	
Batiments & Travaux publics	14 945	401	15 346	10 287	320	10 607	45%	53 559	870	54 429	30 531	402	30 933	76%	
Tourisme (2)	8 679	214	8 893	6 204	175	6 379	39%	39 472	388	39 860	27 786	507	28 293	41%	
Services & Commerce	38 378	3 596	41 974	35 486	4 451	39 937	5%	166 762	23 492	190 254	124 862	16 467	141 329	35%	
Totaux	83 770	6 706	90 476	76 169	10 034	86 203	5,0%	356 225	34 047	390 272	264 667	25 936	290 603	34,3%	

Répartition des Mises en Force par Secteur et par Type:

Secteur d'activité	Quatrième trimestre							Var	Cumul						
	2010			2009			Var		2010			2009			Var
	Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total			Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total	
Agriculture	2 539	0	2 539	4 536	0	4 536	-44%	11 987	732	12 719	10 619	0	10 619	20%	
Industrie	17 366	859	18 225	12 813	621	13 434	36%	64 885	9 343	74 228	48 728	3 129	51 857	43%	
Batiments & Travaux publics	12 536	101	12 637	6 417	83	6 502	94%	35 066	101	35 167	21 522	256	21 778	61%	
Tourisme (2)	4 680	214	4 894	5 601	0	5 601	-13%	28 088	469	28 557	22 917	706	23 623	21%	
Services & Commerce	35 477	2 216	37 693	30 853	8 427	39 280	-4%	130 789	12 919	143 708	98 403	13 030	111 433	29%	
Totaux	72 598	3 390	75 988	60 220	9 133	69 353	9,6%	270 815	23 564	294 379	202 189	17 121	219 310	34,2%	

(2) Ce secteur représente principalement l'activité location de voitures.

Faits Saillants du Quatrième Trimestre 2010

- Progression des approbations et des mises en force de 34%.

- Baisse du taux des créances classées de 6,08% à 5,07%.

L'ensemble de nos activités et de notre réseau (Leasing, Factoring et Location longue durée) fonctionnent normalement et nous redoublons d'effort pour servir encore mieux notre clientèle.

AVIS DES SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SOCIETE INDUSTRIELLE D'APPAREILLAGE ET DE MATERIELS ELECTRIQUES - SIAME-

Siège social : ZI 8030 GROMBALIA.

La Société Industrielle d'Appareillage et de Matériels Electriques -SIAME- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4^{ème} trimestre 2010.

Chiffres En DT

<u>Indicateurs</u>	<u>4^{ème} trim 2010</u>	<u>4^{ème} trim 2009</u>	<u>Du début de l'ex 2010 à la fin du 4^{ème} trim 2010</u>	<u>Du début de l'ex 2009 à la fin du 4^{ème} trim 2009</u>
Revenus (Marché local)	2.899.840	3.589.928	12.112.372	14.973.475
Revenus (Marché de l'export)	2.508.211	2.159.395	9.595.202	6.853.828
<u>Total des Revenus</u>	<u>5.408.051</u>	<u>5.749.323</u>	<u>21.707.574</u>	<u>21.827.303</u>
<u>Production</u>	<u>4.939.914</u>	<u>6.444.864</u>	<u>19.853.938</u>	<u>22 605 726</u>
Investissements matériels	760.492	116.238	1.177.614	347.680
Investissements immatériels	4.713	0	11.938	17.452
<u>Total des Investissements</u>	<u>765.205</u>	<u>116.238</u>	<u>1.189.552</u>	<u>365.132</u>
Encours dettes à moyen et long terme			3.003.573	3.788.506
Financement de stock			0	0
Préfinancement à l'export			0	0
Financements droits de douane			0	16.156
Autres Crédits de Gestion			0	430.458
Encours Escompte			0	5.744.518
Liquidités disponibles / Découvert bancaire			-1.337.638	-387.328
<u>Total endettement bancaire</u>			<u>1.665.935</u>	<u>9.592.310</u>

- Suite -

1) Ces indicateurs ont été calculés ainsi :

- Revenus : tels qu'ils ressortent des données comptables arrêtées en fin de période.
- Production au 31/12/2010 et au 31/12/2009 selon la formule :
(Revenus de la période – Stock initial PF et encours + Stock final PF et encours)
- Endettement : tel qu'il ressort des données comptables arrêtées en fin de période.
- Investissements : tels qu'ils ressortent des données comptables arrêtées en fin de période.
- Ces indicateurs restent provisoires et non audités.

2) Commentaire des indicateurs :

Chiffre d'affaires

Les revenus de la société enregistrés jusqu'au 31 décembre 2010 ont accusé un léger repli de -0,55% par rapport aux revenus constatés jusqu'au 31 décembre 2009. Cette variation résulte de l'effet compensé :

- ✓ De la régression des ventes locales de -19,1 % soit -2.861.103 dinars. A noter à ce titre que l'activité confort, transférée dans le cadre de la cession du bloc de contrôle dans le capital de la SIAME, avait réalisé 6.062.331 dinars en 2009 contre 1.065.256 dinars en 2010 représentant le reliquat des produits commandés en 2009 et livrés courant 2010. Comparées hors activité confort, les ventes locales auraient progressées de 2.135.972 dinars soit + 24% ;
- ✓ De l'amélioration des ventes à l'export de 40 % soit 2.741.374 dinars résultant essentiellement de l'augmentation des exportations sur les marchés Irakien et algérien.

Production

La production est passée de 22.605.726 dinars au 31/12/2009 à 19.853.938 dinars à la clôture de l'exercice 2010 soit une variation de -2.751.788 dinars. Cette diminution résulte essentiellement de la politique de déstockage engagée par la société courant 2010 et consistant en l'écoulement d'une bonne partie des produits fabriqués et stockés en 2009.

Investissements

Les investissements réalisés en 2010 ont porté essentiellement sur la construction d'une nouvelle usine et ce pour l'extension des lignes de production de compteurs électroniques et de l'appareillage de sécurité, le renouvellement du matériel de transport et l'acquisition d'outillage nécessaire à la production des accessoires de ligne.

Endettement

L'endettement bancaire de la SIAME a enregistré une baisse consistante de -7.926.375 dinars soit -82,6 % par rapport à son niveau au 31 décembre 2009. Cette tendance baissière du niveau de l'endettement de la SIAME témoigne de la ferme volonté du management d'assainir la structure financière de la société et la réduction des charges financières.

Continuité d'exploitation

Nous confirmons que l'activité de la société SIAME tourne normalement et que les événements qu'a connu notre pays au cours de la première quinzaine du mois de janvier 2011 n'ont affecté ni les actifs de la société ni sa continuité d'exploitation. Nous saisissons cette occasion pour remercier notre personnel qui a fait preuve de responsabilité et de courage pour maintenir le rythme normal d'activité.

AVIS DES SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SOCIETE MODERNE DE CERAMIQUE -SOMOCER

Siège social : Menzel El Hayet 5033- Monastir.

La Société Moderne de Céramique- SOMOCER, publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4^{ème} trimestre 2010.

Libellé	4 ^{ème} Trimestre			Cumul du 1er janvier au 31 Décembre		
	2010	2009	Variation en %	2010*	2009	Variation en %
En millions de dinars						
1- Chiffre d'Affaires	14,928	13,604	9,7%	61,768	54,248	13,86%
<i>Local</i>	9,302	9,153	1,6%	39,327	35,316	11,36%
<i>Autres ventes</i>	1,444	1,417	1,9%	5,639	5,538	1,82%
Total CA Local	10,746	10,570	1,7%	44,966	40,854	10,07%
Export	4,182	3,034	37,8%	16,802	13,397	25,44%
2- Production	16,079	13,744	9,7%	63,046	54,221	16,28%
3- Investissements	0,984	0,348	182,8%	1,737	7,393	-76,50%
4- Engagements bancaires				46,138	42,073	9,66%
<i>Dettes à Moyen et Long terme</i>				10,892	9,770	11,48%
<i>Dettes à Court terme (crédits de gestion, escompte, découverts bancaires)</i>				35,246	32,303	9,11%

* Les chiffres au 31 décembre 2010 restent provisoires jusqu'à approbation des états financiers de l'exercice 2010

Faits saillants de l'année 2010

- **Le chiffre d'affaires total** de 2010 s'élève à 61,768 millions TND, enregistrant une progression de 13,86% par rapport à l'année 2009, arrêté 54,248 millions TND.
- **Le total chiffre d'affaires Local** est passé de 40,854 millions TND en 2009 à 44,966 millions TND en 2010, soit une évolution de (+10%).
- **Le chiffre d'affaires Export** a progressé de (+25,44%) passant de 13,397 millions en 2009 à TND 16,802 millions TND en 2010.
- Le total **Autres Ventes** a progressé de (+1,82) en 2010, passant de 5,538 millions TND au 31 décembre 2009 à 5,639 millions TND au 31 décembre 2010.
- **Les engagements bancaires** au 31 Décembre 2010 totalisent 46,138 millions de TND contre un total de 42,073 millions de TND au 31 décembre 2009. Les dettes à long et moyens termes représentent 24% du total engagement au 31 décembre 2010.

La société SOMOCER informe ses actionnaires, le public et l'ensemble de ses partenaires que les perturbations et débordements qui ont eu lieu dans notre pays suite à la révolte populaire n'ont pas touché ses installations et ses équipements.

Sur le plan commercial, notre activité a repris normalement depuis le mardi 18 janvier 2011 après quatre jours de perturbations au niveau de nos livraisons. Quant à nos exportations, l'ensemble de nos contrats de marché restent en vigueur avec les mêmes conditions. Seulement, certaines expéditions ont du être reportées en raison des perturbations enregistrées.

Enfin, nous rassurons nos actionnaires et partenaires que l'ensemble de nos projets et perspectives d'avenir ne seront en aucun cas affectés par la situation qui prévaut actuellement.

AVIS DES SOCIETES

COMMUNIQUE DE PRESSE

L'ACCUMULATEUR TUNISIEN ASSAD
Siège social : Rue Elfouledh, 2013 Z.I. Ben Arous

Suite aux perturbations et débordements qui ont suivi le soulèvement populaire tunisien contre l'ancien régime, nous informons les investisseurs que, *grâce à la mobilisation et la vigilance de notre personnel dont nous sommes fiers*, ces agissements n'ont eu aucun impact sur nos installations et autres actifs de notre entreprise. *En effet, aucun dégât humain ou matériel n'a été enregistré.*

Cependant, le climat sécuritaire qui a paralysé l'ensemble du système productif du pays du 13 au 15 Janvier 2011 ne nous a pas épargné. En effet, nous avons enregistré l'arrêt des activités de notre société pendant ces trois jours avec une reprise graduelle des services administratifs le lundi 17 et des unités de production à partir du mardi 18 janvier 2011.

Sur le plan commercial, les ventes locales ont repris leur rythme normal depuis le Lundi 17 Janvier. Concernant nos exportations, aucune commande n'a été annulée. Toutefois, certaines livraisons ont dû être reportées suite aux perturbations connues par le Port de Radès. Les expéditions ont retrouvé leur cours normal à partir du mercredi 19 janvier 2011, date de reprise de l'activité portuaire.

Enfin, nous tenons à rassurer les investisseurs que ces évènements n'ont eu aucun impact négatif sur le « Business Plan » qui leur a été présenté ni sur les projections et perspectives de développement de notre entreprise. Bien au contraire, l'amélioration de la gouvernance du système économique engendrée par les réformes politiques qui vont suivre la libération du pays est de nature à instaurer un climat de confiance favorable au développement harmonieux et soutenu de notre entreprise.

* Le CMF n'entend donner aucune opinion ni émettre un quelconque avis quant au contenu des informations diffusées dans cette rubrique par la société qui en assume l'entière responsabilité.

AVIS

COURBE DES TAUX DU 24 JANVIER 2011

Code ISIN	Taux du marché monétaire et Bons du Trésor	Taux actuariel (existence d'une adjudication) ^[1]	Taux interpolé	Valeur (pied de coupon)
	Taux moyen mensuel du marché monétaire	4,938%		
TN0008002438	BTC 52 SEMAINES 01/03/2011		4,940%	
TN0008002446	BTC 52 SEMAINES 05/04/2011		4,942%	
TN0008002453	BTC 52 SEMAINES 10/05/2011		4,945%	
TN0008002461	BTC 52 SEMAINES 14/06/2011		4,947%	
TN0008000283	BTA 2 ans "4,3% août 2011"		4,951%	996,426
TN0008002479	BTC 52 SEMAINES 23/08/2011		4,952%	
TN0008000192	BTA 6 ans "6% 15 mars 2012"		4,966%	1 010,789
TN0008000259	BTA 4 ans "5% mars 2013"		4,990%	999,921
TN0008000200	BTA 7 ans "6,1% 11 octobre 2013"		5,005%	1 026,707
TN0008000143	BTA 10 ans " 7,5% 14 Avril 2014 "		5,018%	1 071,682
TN0008000127	BTA 12 ans " 8,25% 9 juillet 2014 "		5,023%	1 099,407
TN0008000184	BTA 10 ans " 7% 9 février 2015"		5,038%	1 069,989
TN0008000267	BTA 7 ans " 5,25% mars 2016"	5,065%		1 007,782
TN0008000218	BTZc 11 octobre 2016		5,171%	
TN0008000234	BTA 10 ans "6,75% 11 juillet 2017"		5,306%	1 076,573
TN0008000242	BTZc 10 décembre 2018		5,562%	
TN0008000275	BTA 10 ans " 5,5% mars 2019"	5,607%		992,734
TN0008000226	BTA 15 ans "6,9% 9 mai 2022"		5,606%	1 105,335
TN0008000291	BTA 12 ans " 5,6% août 2022"	5,606%		998,766

^[1] L'adjudication en question ne doit pas être vieille de plus de 2 mois pour les BTA et 1 mois pour les BTCT.

Conditions minimales de prise en compte des lignes :

- Pour les BTA : Montant levé 10 millions de dinars et deux soumissionnaires,
- Pour les BTCT : Montant levé 10 millions de dinars et un soumissionnaire.

TITRES OPCVM**TITRES OPCVM****TITRES OPCVM****TITRES OPCVM**

LIBELLE		Gestionnaire	Date d'ouverture	VL au 31/12/2010	VL antérieure	Dernière VL		
OPCVM DE CAPITALISATION								
<i>SICAV OBLIGATAIRES DE CAPITALISATION</i>								
1	TUNISIE SICAV	TUNISIE VALEURS	20-juil-92	135,352	135,597	135,626		
<i>FCP OBLIGATAIRES DE CAPITALISATION - VL QUOTIDIENNE</i>								
2	FCP SALAMETT CAP	AFC	02-janv-07	11,838	11,862	11,865		
<i>FCP OBLIGATAIRES DE CAPITALISATION - VL HEBDOMADAIRE</i>								
3	FCP MAGHREBIA PRUDENCE	UFI	23-janv-06	1,214	1,215	1,216		
OPCVM DE DISTRIBUTION								
LIBELLE	Gestionnaire	Date d'ouverture	Dividende		VL au 31/12/2009	VL antérieure	Dernière VL	
			Date de détachement	Montant				
<i>SICAV OBLIGATAIRES</i>								
27	SANADETT SICAV	AFC	01-nov-00	15/04/10	4,060	108,201	108,432	108,461
28	AMEN PREMIERE SICAV	AMEN INVEST	02-oct-95	24/03/10	3,950	104,529	104,729	104,756
29	AMEN TRESOR SICAV	AMEN INVEST	02-mai-06	05/03/10	3,991	105,198	105,414	105,444
30	ATTIJARI OBLIGATAIRES SICAV	ATTIJARI GESTION	01-nov-00	12/05/10	4,453	103,030	103,255	103,266
31	TUNISO-EMIRATIE SICAV	AUTO GERE	07-mai-07	19/04/10	3,425	103,814	104,049	104,081
32	SICAV AXIS TRÉSORERIE	AXIS GESTION	01-sept-03	27/05/10	3,976	107,102	107,326	107,348
33	PLACEMENT OBLIGATAIRE SICAV	BNA CAPITAUX	06-janv-97	10/05/10	4,289	103,928	104,165	104,197
34	SICAV TRESOR	BIAT ASSETS MANAGEMENT	03-févr-97	13/04/10	4,337	103,973	104,197	104,229
35	SICAV PATRIMOINE OBLIGATAIRE	BIAT ASSETS MANAGEMENT	16-avr-07	13/04/10	3,843	104,106	104,329	104,361
36	MILLENUM OBLIGATAIRE SICAV	CGF	12-nov-01	18/06/10	3,955	105,976	106,106	106,133
37	GENERAL OBLIG SICAV	CGI	01-juin-01	13/05/10	4,100	102,920	103,147	103,177
38	CAP OBLIG SICAV	COFIB CAPITAL FINANCE	17-déc-01	19/04/10	4,111	104,302	104,535	104,568
39	FINA O SICAV	FINACORP	11-févr-08	17/05/10	4,108	104,065	104,277	104,307
40	INTERNATIONALE OBLIGATAIRE SICAV	INI	07-oct-98	08/04/10	3,770	106,546	106,742	106,771
41	FIDELITY OBLIGATIONS SICAV	MAC SA	20-mai-02	07/04/10	3,920	106,200	106,398	106,426
42	MAXULA PLACEMENT SICAV	MAXULA BOURSE	02-févr-10	-	-	102,642	102,833	102,860
43	SICAV RENDEMENT	SBT	02-nov-92	31/03/10	3,580	102,948	103,157	103,187
44	UNIVERS OBLIGATIONS SICAV	SCIF	16-oct-00	27/05/10	4,090	104,540	104,736	104,766
45	SICAV BH OBLIGATAIRE	SIFIB-BH	10-nov-97	10/05/10	4,088	102,457	102,689	102,721
46	POSTE OBLIGATAIRE SICAV TANIT	SIFIB BH	06-juil-09	-	-	106,156	106,351	106,379
47	MAXULA INVESTISSEMENT SICAV	SMART ASSET MANAGEMENT	05-juin-08	15/06/10	3,435	104,166	104,353	104,379
48	SICAV L'ÉPARGNANT	STB MANAGER	20-févr-97	10/05/10	4,162	102,745	102,970	103,000
49	AL HIFADH SICAV	TSI	15-sept-08	05/05/10	3,731	104,552	104,760	104,789
50	SICAV ENTREPRISE	TUNISIE VALEURS	01-août-05	28/05/10	3,629	104,763	104,947	104,972
51	ALYSSA SICAV	UBCI FINANCE	15-nov-93	18/05/10	3,613	102,001	102,193	102,220
<i>FCP OBLIGATAIRES - VL QUOTIDIENNE</i>								
52	FCP SALAMMET PLUS	AFC	02-janv-07	29/04/10	0,390	10,536	10,556	10,558
53	FCP AXIS AAA	AXIS Gestion	11-nov-08	24/05/10	4,952	104,067	104,297	104,330
54	FCP HELION MONEO	Helion Capital	31-déc-10	-	-	100,000	99,962	99,961
55	FCP SECURAS	STB Manager	08-sept-08	05/04/10	3,441	101,111	101,331	En cours de liquidation
<i>FCP OBLIGATAIRES - VL HEBDOMADAIRE</i>								
56	AL AMANA OBLIGATAIRE FCP	CGF	25-févr-08	07/06/10	4,325	102,112	102,406	102,406

**BULLETIN OFFICIEL
DU CONSEIL DU MARCHÉ FINANCIER**

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS -
Tél : 844.500 - Fax : 841.809 / 848.001

Compte bancaire n° 10 113 108 - 101762 - 0 788 83 STB le Belvédère - TUNIS -

e-mail : cmf@cmf.org.tn

**Publication paraissant
du Lundi au Vendredi sauf jours fériés**

Prix unitaire : 0,250 dinar
Etranger : Frais d'expédition en sus

Le Président du CMF
Mr. Mohamed Férid EL KOBBI

**IMPRIMERIE
du**

CMF

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS